Pilatovci

Među vlasima Pilatovcima koji se hronološki dalje mogu upratiti je Radivoj Kukjekop (Kukjekop). Zajedno sa Radovcem Konjevodićem, čovjekom Radića Vukovića iz naselja Grebci, te Vukcem Račićem i Balom Radovčićem iz Bobana (možda Vlasi Bobani) on je optužen augusta 1436. godine od strane Milića Božićkovića iz Orašca zbog pljačke dva ovna.¹³ Desetak godina kasnije, tj. maja 1445. godine, vlah Pilatovac Radivoj Kukjekop i Vukša Nikolić iz Miruša optuženi su da su u Kamenom brdu napali i opljačkali Budeča Petkovića oduzevši mu niz stvari i robe koju je

¹² “Hostoia Vochzich et Medos Bogetich vlachi de catuna Vlatchi Pilatouaç et Giurag Bratchouich et Sain Mirosalich vlachi de catuna Giurini Mirosalich Buchuich} omnes ad melius tenentem super se et omnia cuiuslibet eorum bona promiserunt et in hanc forma dare et consignare se obligauerunt Milorad Radassinouich presenti et recipienti hinc ad festum sancte Luce de mense octobris proxime venturis in Ragusio dare et consignare ipsi Milorad unum bouem qui fuit dicti Milorad et quem bouem ipse Milorad dicet fuisse suum. De quo boue fides plenaria suo simplici verbo ad habeatur dicto Milorad se ipse dicet dictum non esse eius bouem quem vero nisi dederit in dicto termino vel ante terminum quia ipsi vlachi ad meliustensem ut supra pro valore et precio ipsius bouis dare et soluere teneantur yperperos duodecim grossos Ragusii predicto Milorad. Renuntiantes omnes. Judex ser Nicola de Georgio et Nicola Stella testis” (21.09. 1435.), DAD, *Diversa Notariae*, sv. XX, f. 72v. Ispod: “Die 18 septembbris 1436 Milorad Radasinouich creditor suprascriptus coram domino Rectore ser Nicola de Georgio dixit se tenere velle pro debito suprascripto supra Hostoiam Vochzich unum ex predictis debitoris, qui Hostoia carceratus fuit pro ipso debito”, Isto.

¹³ “Milich Bosigchouich de Orasaz coram domino Rectore conqueritur supra Radoaz Cognouodich hominem de Radiz Vuchouich de Grepze et Vuchaz Racich de Bobani vlachum et Radiuoy Chuchichop de vlachis Pilatouzi et Bale Radouich de Bobani. Eo quia furati fuerunt de eius domo de Orasaz duas pecudes ante Sanctum Illiam proxime futuris pro duos dies. Et dixit dedisse sozbine iperperis duo infrascripto. Testes: Radoaz Cognouodich et eius uxore et filio” (12.08. 1436.), DAD, Lam. de for., sv. XI, f. 168v.

imao sa sobom.¹⁴ Mjesto pljačke Kameno brdo smješteno je u blizini Bileće, Cernice i Ključa. Na istom mjestu opljačkan je Radoje Radulinović. Za pljačku robe i stvari on je juna 1445. godine optužio veći broj Vlaha Pilatovaca među kojima Mirosava i Budisava Pilatovića te Dobru Obradovića, Dejana Nonkovića i Juraka Brajanovića.¹⁵ Barem bi smo mogli zaključiti da je Kameno brdo blizu Vlasima Pilatovcima. A ovi Pilatovići, Mirosav i Budisav Pilatović, bi mogli biti u srodstvu sa ranije navođenim Pilatovićima.

Oktobra 1446. godine zbog napada, ranjavanja i pljačke Brajko i Božićko Petrović iz Konavala optužili su veći broj Vlaha pod upravom izvjesnog Paskaša, a koji nisu baš najjasnije nazvani Pilatovcima (*vlachi vocati Patouci sub gubernacione de Paschas vlach*). Spomenuti su Vladoje Kičićić, Radič Nikolić, Vukašin Dejanović, Klapac Mioković i Brajan Žurović.¹⁶ Prema pokazatelju iz oktobra 1459. godine Vlasi Pilatovci su dali ime naselju Pilatovci kod Bileće. Tada je spomenut Radoje Božićković iz tog naselja.¹⁷

Marta 1465. godine Milica, supruga krznara Radohne Radosalića podigla je tužbu protiv Vlaha Pilatovaca braće Dragića i Vignja Bogdanovića, braće Radoja i Radiča Budisalića te Vukića Klikojevića označenih da su vazali Vladislava

¹⁴ “Budeç Petchouch coram domino Rectore ser Nicola de Poza fecit lamentum supra Vuxam Nicolich de Mirus et Radiuo Chuchiehop de Pillatouci, dicens quod acceperunt sibi per vim olleum preci yperperis quatuor, ferum yperperis trium, unam zupam, unam camisiam, unam gonellam, unum capellum, unum par caligarum, unum par sotularium, unum par bixachiarum, unum mantellum et unum par tangliarum et ipsum verberauerunt. Et hoc fuit in Chameno brdo” (02.05. 1445.), DAD, Lam. de for., sv. XIX, f. 69.

¹⁵ “Radoe Radulinouich coram domino Rectore ser Johanne de Volzo fecit lamentum, dicens quod fuerunt sibi per vim accepte pelles, cera et vestes et tres pelles martoree et quatuor vulpine et alia ad valorem yperperorum XXX in Cameno berde. Dixit quod fuerunt quinque, videlicet, Mirosaurus et Budisaurus Pilatouichi et Dobrie Obradouich et Deian Nonchouich et Giurach Braianouich de Pilatouci. [Testes:] Stanichna Radasinouich, Bosidar Sochouich” (27.06. 1445.), DAD, Lam. de for., sv. XIX, f. 117.

¹⁶ “Braichus de Bosigcho Petrouich de Canali coram domino Rectore ser Jacobo Ju. de Sorgo fecit lamentum supra Vladoe Chicicich et Radić Nicolich et Vochasinum Deianouich et Clapaç Miochouich et Braianum Surouich, dicens quod ipsi sunt vlachi vocati Patouci [?, možda: Pilatouci], sub gubernacione de Paschas vlach, et verberauerunt et vulnerauerunt dictum Braichum cum una curtella de taio supra caput et vulnerauerunt ipsum supra manu et inciserunt sibi unum digitum et acceperunt sibi unam sptam et unam curtellesiam per vim. Et hoc fuit eundo cum carauana in Tribigne. [Testes:] Radoe Radolinouich, Dabisii Albanensis, Milorat fantus ser Orsati P. de Sorgo” (18.10. 1446.), DAD, Lam. de for., sv. XX, f. 230v.

¹⁷ “Radoe Bosigchouich de villa Pilatouzi ad Bilechia omni jure, via, modo et forma quibus melius poterit dedit, cessit et renuntiauit Gliubissaue suis sorori ibi presenti et uxori Ziuchi Milichouich ibi presentis et ad uxoris sue constitutis et pro se suisque Gliubissaue herdeibus et successores acceptanti omnes actiones reales et personales ... in dote et in bonis ac successione Vuchossaue filie olim dicti Radoe et olim uxoris Ziuchi Medosseuich de Breno ponens ipse Radoe dictam Gliubissauam injus et rerum suum et faciens eam ... in rem propriam ita quia ipsa Gliubissa possit etere et exigere” (24.10. 1459.), DAD, Div. Canc., sv. LXIX, f. 16.

Kosače, a zbog otimanja i prodaje Radosave i Radivoja, djece njene sestre Vladisave.¹⁸ Aprila 1467. godine Radivoj Pustipuković iz Župe dubrovačke podigao je tužbu protiv Vlahe Pilatovca Juriena Brajanovića zbog pljačke kobile od njegovog sina Petra a koja je izvršena na području Brgata.¹⁹

Augusta 1470. godine Vlahe Pilatovce nalazimo i u kreditnoj trgovini. Zajedno sa Radivojem Vitojevićem iz Dubrovnika Vlasi Pilatovci Radosav Radovanović, Vukdrag Tomašević i Dragiša Ivanišević zadužuju se kod lanara Lukše Stojsalića na 41 perper i tri groša. Obavezali su se da će u četiri rate, sa predviđenim vremenom, otplatiti svoje zaduženje.²⁰

Oktobra 1473. godine prokuratori Ivana Pripčinovića, Ratko Vukosalić i Jurak Pripčinović, podigli su tužbu zbog napada protiv neimenovanog katunara među Vlasima Pilatovcima te pripadnicima toga katuna Vukašina Vukšića i Radivoja Vukosalića.²¹

¹⁸ "Milliça uxor Radochne Radossaglich sartoris coram domini judicibus de criminalis quorum caput fuit ser Vladissaus de Goçe in locum ser Nicola P. de Gondola grauiter conquesta fuit contra Vigagn et Drachich fratres Bogdanouich et Radoe Budissaglich et Radicum fratrem dicti Radoe et Vochichium Clicoeuich omnes de vlachis Pillatouci jurisdictionis comitis Vladissau, dicens et exponens quod cum ipsa secum habet in domo sua in Ragusio Radossauam et Radiuoium heredes et filium filiaquam Vladissaue sue sororis et uxoris Radasini fratris condam Vlatchi dicti Zuzorina habitatoris in Vermo super territorio herceg et cum sit quod dictus Radassinus ipsi dicte Millice misisset petittum dictos Radiuoium et Radossauam ut eos videret eo quod eos suos dictos filios non viderat Milliça misisset venerunt predicti Vigagn, Dragich, Radoe et Radicius et eos prenominatos Radiuoium et et Radossauam tamquam robci et assassini derobarunt et eos voluerunt vendere suprascripto Vochichio Clicoeuich" (07.03. 1465.), DAD, Lam. de for., sv. XXXVI, f. 189.

¹⁹ "Radioius Pustipucouich de Brenno coram dominis judicibus de criminali quorum caput fuit ser Marinus Ju. de Gondola lamentum fecit contra Giurienum Brayanouich de vlachis Pilatouci, dicens quod dictus Giurenus per vim derobauit Petro filio eius Radioi unam cabalam in Vergato iam sunt quia duo anni et eam duxit secum et fecit de ea quiduid voluit" (21.04. 1467.), DAD, Lam. de for., sv. XXXVIII, f. 234.

²⁰ "Nos Radioi Vitoeuich de Ragusio et Radossauus Radouanouich et Vuchdrag Tomaseuich et Dragissa Iuanisseuich omnes de Pilatouaz confitemur quod super nos et omnia nostra bona obligamus nos dare et soluere Luchxe Stoysalich lanario perperos XLI et grossos III ad hoc terminus, videlicet, iperperos X ad festum sancti Luce proxime futuros et iperperos X ad festum Natuitatis domini et iperperos X ad Carnisprium proxime futuros et iperperos XI et grossos 3 ad festum sancti Georgii proxime futuros. Sub pena X pro cento. Et si falliremus unam pagam quod possimus cogi pro toto dicto debito. Tenente se etc. Renuntiando etc. Hec autem etc. Judex et testis ut supra" (31.08. 1470.), DAD, Debita Notariae, sv. XXXIX, f. 50v. Ispod: "Die XXVII octobris 1470 predictum Luchxa Stoysalich confessus fuit a dictis debitis habuisse et recepisse yperperos dexem pro prima paga predicti debiti. Renuntiando. Die X decembris 1470 suprascriptus Luchxa confessus fuit habuisse et recepisse yperperos duodecim et pro parte dicte obligationis", Isto.